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Svazkovou 
školu Malše 
projektujeme 
jako dřevostavbu

Výlet autobusem 
i na voru 
se vydařil

6 Na Den dětí dorazili 
klauni. Zábavou 
dětem i dospělým 
se zavděčili 
pořadatelé i sponzoři

13

První vlak tu projel 
před 155 lety

SLOVO STAROSTY

Je neděle 15. září a já se pokou-
ším o dopsání posledního příspěv-
ku do tohoto zpravodaje. Koukám 
z okna a najednou mám stejný po-
cit jako loni v prosinci po obrov-
ské sněhové kalamitě. Cítím úna-
vu. Máme za sebou další extrémní 
výkyvy počasí, tentokrát v podo-
bě vytrvalého deště. Na tyto pří-
rodní rozmary si asi budeme muset 
zvyknout a hlavně být stále připra-
veni. Protože, kdo je připraven, ne-
ní překvapen. Jednotka sboru dob-
rovolných hasičů má v naší obci 
na starosti nejen hašení požárů, ale 
i činnosti související s jinými živel-
nými pohromami. A tak se zapojila 
i v současné situaci, kdy většina re-
publiky čelí rozsáhlým povodním. 
Tento zpravodaj vychází ve spolu-
práci s obcí Nedabyle, a proto bych 
rád touto cestou vyjádřil obrovské 
poděkování jednotkám hasičů obou 
obcí, ale i všem ostatním dobrovol-
ným hasičkám a hasičům, kteří po-
máhali s odstraňováním škod nejen 
v našem katastru. Jsem členem naší 
jednotky a z vlastní zkušenosti vím, 
jak náročná je tato služba na rozho-
dování a fyzickou kondici. Díky ne-
malým investicím do technického 
vybavení a zázemí obecních hasič-
ských zbrojnic jsou dnes zásahy na-
šich hasičů prováděny na téměř pro-
fesionální úrovni. Zároveň využiji 
tento prostor k poděkování všem, 
kteří nabídli něco ze svého kuchař-
ského umění a k tomu něco na za-
hřátí. Kde byli naši hasiči nasazeni 
a s čím si museli poradit se dočtete 
v příštím vydání zpravodaje. Do té 
doby si průběžně pročítejte toto mi-
mořádně zajímavé vydání a přeji 
vám všem příjemné podzimní dny.

Marek Prokeš

Zahradní novoveské slavnos-
ti se tradičně konají posled-

ní červencovou sobotu a nebylo 
tomu jinak ani letos 27. července 
2024. Slavnost je určená hlavně 
pro nás, obyvatele obce Nová Ves 
a přátele z okolních obcí a každo-
ročně otevírá prostor pro soused-
ské setkání, domácí kuchyni, kul-
turu i dětské hry. 
V tradičním programu nechybě-
la dětská branná hra, které bylo 
vyhrazeno celé sobotní dopoled-
ne. Stanoviště s úkoly, na trase 
vedené převážně lesem, se snaží-
me každý rok obměňovat, aby dě-
ti měly stezku vždy trochu jinou 
a zažily něco nového. Tentokrát je 
překvapily vědomostní úkoly z ří-
še ryb a bezobratlých živočichů, 
či nutnost předvést svoje schop-
nosti v kroketu. Děti si také vy-
zkoušely hasičský útok, na jehož 
začátku byla připravena vodní ml-
ha. Ta byla opravdu skvělá a by-
lo to příjemné osvěžení v letním 
vedru. Soutěžící také tvořili obraz 
pomocí šipek, které při správném 
míření propíchly balónky naplně-
né barvou. Na ochutnání domá-
cích donutů Kateřiny Jaklové či 
vážení potravin v lesním koloni-
ále s hokynářkami, se pak tvořila 
fronta. Střelnice již patří u našich 
slavností k tradicím a děti si střel-
bu rády vyzkouší. 
Záměrně si nechávám na závěr 

Železňák, soutěž jedlíků 
a další novinky 

na obecních slavnostech

dvě stanoviště, které potřebova-
ly na přípravu a realizaci spous-
tu času. Prvním byla doslova vy-
mazlená lanová dráha, kterou 
vymyslel a sestavil Jirka Kordík. 
Jen samotná stavba této dráhy mu 
trvala přes 2 hodiny! A novinkou 
letošního dětského branného dne 
byl „Železňák Nové Vsi“. Na té-
to extrémní soutěži pro zdatnější 
děti se velkou měrou podílel Mi-
roslav Vávra z Nedabyle. Byl to 
samostatně měřený závod s pře-
kážkovou trasou dlouhou 1,2 km, 
kde vyhrál ten nejrychlejší, a ro-
diče museli počítat i s tím, že 
potomek nedorazí do cíle zcela 
čistý a suchý... Což se také sta-
lo a určitě na nás doma u pračky 

leckdo s láskou vzpomínal. To-
hoto závodu se zúčastnilo 17 dě-
tí a vítězové byli rozděleni do ka-
tegorií podle věku: nejmladší 
účastník (4,5 let) byl Ruda Ní-
dl, 6–8 let Ondra Baldík, 9–10 
let Vojta Veselý, 12–13 let Jonáš 
Ašenbrenner, nad 14 let Jaroslav 
Mládek a v kategorii děvčat 12–
16 let Johanka Ašenbrennerová. 
Vítězové si odnesli pohár a hod-
notné ceny. Závěr našeho dopo-
ledního dětského branného dne 
patřil pokusům pod vedením Ni-
koly Papežové a nechybělo po-
hoštění z polní kuchyně a dárky 
pro všech 42 dětí.

(Pokračování na straně 2)

Víťa Marčík, coby princ Bajaja, vyráží do boje.
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Odpolední program v Kníže-
cí schwarzenberské zahradě od-
startovala stálice našich slavnos-
tí – dechová kapela Kameňáci, 
která se vystřídala s pohádkou Di-
vadla Víti Marčíka Princ Bajaja. 
Jakmile jste se u představení hez-
ky usadili, tak jste se nepřestali 
smát, tleskat a zpívat. Byla urče-
ná hlavně pro děti, ale své si z ní 
vzali i rodiče a prarodiče, protože 
obsahovala spoustu pravdy a hu-
moru. Následovala soutěž jedlí-
ků o nejrychleji snězený hambur-
ger. Tato soutěž byla určena jen 

pro dospěláky a zúčastnilo se jí 10 
jedlíků. Vítězem se stal Jiří Kor-
dík, který vyhrál bednu piva, kte-
rou coby abstinent vzápětí věno-
val novoveským hasičům. Moc 
děkujeme! Pro děti do 18 let by-
lo na odpoledne připraveno hledá-
ní diamantu v pískovišti. Správce 
pískoviště (beduínský šejk v po-
dání Martina Ašenbrennera), pak 
vítězce Helence Tauerové pře-
dal nafukovací lehátko ve tvaru 
nanuku.
Následovala soutěž o nejchut-
nějšího utopence. Do soutě-
že se přihlásily 4 vzorky, ze kte-
rých porota vybrala nejlepšího 

Železňák, soutěž jedlíků a další novinky 
na obecních slavnostech

V posledních měsících byl ve veřejném prostoru často pro-
bírán zákaz používání kotlů na tuhá paliva v domácnostech. 
Přestože byly k tomuto tématu popsány už stohy papírů, po-
kusím se lehčí formou objasnit některé otázky z pohledu ob-
ce a domácího kotelníka. Na úvod uvedu několik nastudova-
ných vět.

Od 1. září 2024 je zakázáno provozovat kotle na pevná paliva v objek-
tech určených k bydlení, které nesplňují minimálně 3. třídu dle normy 
ČSN EN 303-5. Zákaz používání kotlů 1. a 2. emisní třídy je v zákoně 
již od roku 2012. Občané tedy měli dostatek času připravit se na výmě-
nu. Povinnost se netýká například kamen, krbových vložek či sporáků, 
které slouží k přímému vytápění místnosti. Pro vytápění už bude mož-
né používat výhradně kotle 3. a vyšší emisní třídy nebo kotle, které spl-
ňují takzvaný ekodesign. 

Emisní třídu svého kotle zjistíte tak, že se podíváte na štítek umístěný 
na kotli nebo kouknete do jeho dokumentace. Pokud žádný štítek nena-
jdete, výměna se vás pravděpodobně týká, neboť se jedná o kotel vyro-
bený před rokem 2000. Do této doby se kotle emisními třídami neozna-
čovaly. To samé platí i pro kotle, které si šikovní svářeči vyrobili sami.  

Pokud si přitápíte v kamnech, krbu, sporáku či jiném lokálním topidle, 
můžete být v klidu. Těchto zařízení se povinná výměna netýká. Zákon 
totiž rozlišuje kotle a lokální topidla.

Kotel je zařízení, které je napojené na teplovodní otopnou soustavu, 
pomocí níž rozvádí teplo po nemovitosti. Sám přitom výrazně neohří-
vá místnost, ve které se nachází. A této kategorie se to týká především.
Lokální topidla jsou zařízení, která slouží pro přímé vytápění místa in-
stalace. Jde například o krby, kamna, krbová kamna, ale také o vařiče či 
sporáky. Tato topidla nemusíte odstavovat či měnit, dokonce ani v pří-
padě, že mají teplovodní vložku a jsou napojena na otopnou soustavu.
Ekodesign - tím se označuje požadavek na nízkoemisní provoz kotlů. 
Nebo jinak, jde prostě o to, aby kotle neprodukovaly škodlivý kouř.

Zákaz kotlů na tuhá paliva z pohledu obce 
a kotelníka

Jak budou probíhat kontroly kotlů? 
Ministerstvo životního prostředí upřesnilo, že kontroly budou probíhat 
lokálně a je jimi pověřena obec. Obecní úřad si může vyžádat tzv. pro-
tokol o kontrole kotle na pevná paliva. Takovou kontrolu musí podle zá-
kona o ochraně ovzduší už v současnosti zajistit každý majitel kotle, a to 
vždy jednou za tři roky (36 měsíců).  Provádí ji technik, kterého zaškolil 
výrobce kotle (odborně způsobilá osoba). Obec si tedy vyžádá tento do-
klad, a tak pozná, jaký kotel je v provozu. Podle toho může postupovat 
dál: uložit výměnu, zakázat provoz, nebo dát pokutu. Pokuta se v přípa-
dě zakázaných kotlů 1. a 2. emisní třídy může vyšplhat až k 50 000 Kč 
a ministerstvo upřesnilo, že ji bude možné ukládat opakovaně, dokud 
nedojde k výměně zdroje tepla.  Jedná se tedy o částku odpovídající in-
vestici do nového zdroje tepla. Nelze očekávat, že se podaří hned zkon-
trolovat všechny domácnosti. Na druhou stranu, provoz takového kotle 
se dá jen těžko utajit. Prozradí ho hustý tmavý nebo štiplavý dým stou-
pající z komína. 

Tolik teorie, ale te� jak se na to bude dívat 
obec/starosta/kotelník?

Z výše popsaného vyplývá, že vymyslet zákon nebo nařízení je jedna 
věc. Ale jak to bude starosta v praxi v obci vlastně provádět? Jako sta-
rosta a uživatel domácího kotle na dřevo (kotelník) se na vše budu dí-
vat trochu jinou optikou. Rozeznám, jestli se z daného domu dlouhodo-
bě line štiplavý kouř (hlavně v noci), anebo jestli někde zrovna zatápí 
a jen jim lidově řečeno „spadl plamen“. Poznám charakteristický zá-
pach dušeného uhlí a opakované pálení desek z nábytku. Pokud se ten-
to stav bude opakovat, budu nelítostný a začnu jednat. Dále budu muset 
reagovat na podněty od občanů obce, kteří mě upozorní na obtěžují-
cí dým. Dle výše popsané teorie budu vyžadovat revizní zprávu kotle 
a budu mít snahu  vše nejprve vyřešit domluvou. Pokud ani to nezabere, 
vše bude postoupeno na úroveň orgánů životního prostředí obce s roz-
šířenou působností v Českých Budějovicích. A ti přijdou s jiným met-
rem.                                                                                                       mp

a nejutopenějšího utopence, kte-
rý patřil opět Jiřímu Kordíkovi, 
který tentokrát získal roční permi-
ci na HC Motor a keramický hr-
nec pro naložení dalších utopen-
ců, snad je zase přinese. 
Během celého odpoledne byly pro 
všechny nachystané hasičské dob-
roty ke kávě, připravené hasička-
mi a přáteli spolku, mladší mládež 
smažila topinky s pomazánkami 
a o další pohoštění se nám posta-
ral personál Hostince U Nádraží.
Bylo toho opravdu hodně, pro-
gram byl nabitý, ale to ještě neby-
lo všechno. Nesmíme zapomenout 
na divadelní spolek Novoveský 

Utopenec, který si připravil scén-
ku s názvem „Vědomostní sou-
těž.“ V podání novoveských 
ochotníků jsme se dozvěděli, že 
„v naší obci nejsou blbci“.
Zahradní novoveské slavnosti 
uzavřela kapela Kocourovo kar-
táč, a tak se hrálo a tančilo až 
do nočních hodin.
Celou akci zajistila Obec Nová 
Ves a SDH Nová Ves, ale hlav-
ní poděkování patří všem, a že ne-
bylo jich málo, co nám pomáhali 
s organizací. Velice si vážíme je-
jich pomoci.
                  Za SDH Nová Ves
                   Stanislava Prokešová

(Dokončení ze strany 1)
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Práce na stavbě chodníku ve staré části Nové Vsi pokračovaly 
i v úmorném vedru, a tak se zaměstnancům firmy Staving CB po-

dařilo odvést kus práce. Dílo bylo dle schválené projektové dokumenta-
ce rozděleno na tři části. V té první bylo kompletně vyměněno dosluhu-
jící potrubí staré dešťové kanalizace v celém úseku druhé etapy nového 
chodníku. S touto výměnou byly současně realizovány přípojky ze sou-
sedních nemovitostí a uličních vpustí do této dešťové vodoteče, tak aby 
se co nejvíc odlehčilo splaškové kanalizaci. Dále byly provedeny po-
kládky všech kabelů pro nové lampy veřejného osvětlení a s nimi i tra-
diční chránička optického kabelu, kterou bezplatně zajišťuje pro své čle-
ny sdružení Southgate z.s. V těchto dnech již probíhá druhá část stavby, 
tedy zhotovení povrchu chodníku. V poslední fázi dojde během několi-
ka dní k osazení sloupů veřejného osvětlení a jejich postupnému rozsví-
cení. Zároveň bych chtěl omluvit dočasnou nefunkčnost dosluhujícího 
osvětlení v místě stavby. Důvodem je odstraňování nadzemního vedení 
nízkého napětí spolu s osazenými svítidly.
Ještě se krátce zmíním k informaci z minulého zpravodaje k plánované 
koordinační schůzce v Hostinci u Nádraží. Toto zamýšlené setkání se na-
konec nekonalo a bylo nahrazeno předáním kontaktů na zhotovitele a po-
věřený stavební dozor stavby. Ti pak ve spolupráci s investorem stavby 
(Obcí Nová Ves) řešili případné připomínky přímo v místě stavby. 

Vposledním příspěvku břez-
nového vydání zpravodaje 

jsem popsal nelehkou situaci při 
výběru projekční kanceláře, která 
vypracuje stavební dokumentaci 
pro svazkovou školu Malše. Nyní 
mohu už podat zprávu z výsledku 
opakovaného výběrového řízení, 
které se uskutečnilo začátkem mě-
síce dubna. 
Do tohoto opakovaného výběrka 
se přihlásili se svými nabídkami 
jmenovitě společnosti ŘEZANI-
NA & BARTOŇ, s.r.o., Ateliér 99 
s.r.o. a A8000 s.r.o. Z těchto ucha-
zečů doporučila hodnotící komi-
se ke schválení sněmu svazkové 
školy projekční kancelář Ateli-
ér 99 s.r.o., s nabídkovou cenou 
5.977.400,– Kč bez DPH. V mě-
síci červnu proběhlo oficiální 
schválení zhotovitele dokumenta-
ce a smlouva o díle byla podepsa-
ná k 31. červenci 2024. 

Po roce stavebních prací na odkanalizování části obce Hůrka je dí-
lo připraveno ke kolaudaci. Celá akce byla provedena z profes-

ního hlediska na velmi vysoké úrovni. Žádná překážka ve výstavbě 
se neobjevila, a pokud ano, jednalo se vždy pouze o drobnost tech-
nického charakteru. Velké uznání si po stavební stránce zaslouží ulo-
žení dalšího potrubí, které bude nově odvádět přepad z horního ryb-
níka a svádět dešťovou vodu z okolních domů do dolního rybníka 
u zvoničky. Tato dolní nádrž se díky zprovoznění splaškové kanali-
zace zbaví nátoků z přepadů domovních septiků, a tak se stane celko-
vě přívětivější a čistším pro chov ryb. Ještě je nutno zmínit, že všech-
ny výkopy vedené v asfaltových krytech cest jsou opět vyspraveny. 
Po dohodě se zhotovitelem bylo rozhodnuto sloučit některé výměry 
v položkovém rozpočtu určené na opravy cest. Výsledkem je úplně 
nový asfaltový kryt v úseku cesty směrem k hornímu rybníku. Ces-
ta, která zůstala jenom ve štěrkovém zásypu, bude v nejbližším ro-
ce podrobena kompletní obnově s asfaltovým povrchem. Zbývá tedy 
dokončit administrativní stránku stavby, což je již zmíněná kolauda-
ce. Jakmile nabyde toto řízení platnost, dostanou všichni dotčení oby-
vatele výzvu k napojení na kanalizační sběrač. Předpokládaná doba 
k provedení domovních přípojek bude jeden rok.                              mp

Zaměstnance fi rmy Staving CB 
nezastaví ani tropické počasí

Kanalizace na Hůrce čeká 
na kolaudaci

Svazkovou školu Malše projektujeme 
jako dřevostavbu

Ještě před samotným podepsáním 
smlouvy došlo v červnu se zástupci 
firmy Atelier 99 k úvodní prohlíd-
ce bývalého areálu úpravny vody, 
kde má svazková škola vyrůst. 
V dalším postupu jsme pozva-
li architekty k zajímavé exkurzi 
na téma vícepodlažní dřevostav-
by do Žďáru nad Sázavou. Tam 
ve spolupráci s Českou spořitel-
nou realizují vícepatrové bytové 
domy. Přímo na stavbě jsme se 
všichni na vlastní oči přesvědči-
li, že projekt takovýchto rozměrů 
se dá postavit i jako dřevostavba. 
Dalo by se říct, že realizace zdej-
šího bytového domu a možnost si 
na místě vše osahat daly podnět 
k tomu, aby se projekt naší svazko-
vé školy začal řešit jako dřevostav-
ba. Tento návrh byl navržen sněmu 
školy a ten ho na základě podrob-
ného zodpovězení všech otázek 
schválil. Jedním z argumentů byla 

i celková rychlost stavby a mini-
mální zátěž na okolí.
Podepsáním smlouvy o díle nám 
všem začal doslova boj o čas. Musí 
se vyřešit některé nedostatky, kte-
ré původní studie vypracovaná ate-
lierem A8000 neřešila. Jde hlavně 
o prostorové narovnání, a tím dopo-
ručení celý původní objekt vodár-
ny zbourat a využít jenom některé 
prvky. Další podstatnou výzvou je 
rozhodnutí o poskytnutí finančních 
prostředků ze Státního fondu ži-
votního prostředí České republiky 
v rámci Programu financovaného 
z prostředků Modernizačního fon-
du. Jedná se o částku 200 000 000,– 
Kč přímo na podporu projektu: No-
vostavba svazkové školy MALŠE. 
Jenom připomenu, že předpoklá-
daná cena stavby je 540 000 000,– 
Kč. Má to ovšem jeden zásadní há-
ček. Musíme mít nejpozději do 30. 
července 2025 vydané stavební 

Svoz velkoobjemového odpadu se koná v sobotu 19. října 2024 od 8:00 do 10:00 hodin v prostoru 
před OÚ Nová Ves ve spolupráci s SDH. Žádáme občany, aby odpad naváželi v pátek odpoledne.

U P O Z O R N Ě N Í

povolení a vysoutěženou firmu, což 
bude při současném dění okolo di-
gitalizace stavebních řízení trochu 
jízda. Ale navzdory těmto úskalím 
je to pro nás hozená rukavice, kte-
rou jsme všichni zvedli. Aby vše 
probíhalo pokud možno bez složi-
tého rozhodování, byla vytvořena 
pracovní skupina z řad pedagogů 
a možná i budoucích učitelů na této 
škole, která nám pomáhá jako po-
radní orgán ve věcech prostorové-
ho využití školy. Je až s podivem, 
jak velký zájem se o tuto čestnou 
funkci zvedl. Tento tým se měl již 
možnost 10. září plně vyjádřit k pr-
votnímu návrhu školy, který byl 
představen i sněmu svazku. 
Jaký bude výsledný návrh školy 
pro 540 dětí, zda budeme úspěšní 
v dalších žádostech o financování 
tohoto záměru a jak zvládneme ča-
sový harmonogram stavebního ří-
zení, se dočtete v příštím roce.   mp
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Kapitola 1. – Chybí nám sedadlo
Ve středu 19. června jsme se všichni s dobrodružným duchem a v radost-
ném očekávání sešli na chlup přesně před OU. Malilinkatý zádrhel nastal, 
když jsme po nástupu do autobusu zjistili, že je nás o jednoho více (52) 
než počet sedadel v přistaveném dopravním prostředku. Pan řidič sice 
na klín nikoho nevzal, ale ani nic nenamítal proti tomu, když se po krát-
kém handrkování usadila naše milá místostarostka na schodech u záchod-
ku. Cesta nám vesele uběhla, igelitové pytlíky nebyly třeba a než jsme se 
nadáli, již jsme vystupovali na autobusovém nádraží v Českém Krumlově.

Kapitola 2. – Fotoatelier Seidel
Poklidným tempem jsme vyrazili z kopce přes náměstí a Vltavu do Li-
necké ulice a zdejšího proslaveného historického fotoateliéru, kde jsme 
měli domluvené komentované prohlídky. Počasí nám jako již tradičně 
nadmíru přálo, takže parný sestup byl pro některé náročnější a jiní nás 
zase překvapili nečekanou hbitostí, takže se nám skupina kolem náměs-
tí trošičku rozpadla, ale nakonec jsme se zase všichni šťastně shledali 
a mohli jsme vyrazit na prohlídku. Myslím, že se nám všem moc líbila 
a odcházeli jsme na oběd už kulturně nasyceni.

Kapitola 3. – Ano, opravdu budou vory!
Po obědě v restauraci na břehu Vltavy jsme ospale trávili a pozorovali, jak 
s nedalekým jezem zápolí školní výlety. Jenže u některých našich účast-
níků to vyvolalo pochyby a obavy, zda je opravdu rozumné se do něčeho 
takového pouštět. Již však nebyl prostor na malomyslnost a všichni jsme 
srdnatě vykročili do místního parku, kde jsme měli ve 14 hodin domluve-
ný sraz s voraři. Pan vrátný (rozuměj kapitán několika svázaných vorů) 
byl svéráznou figurkou, ale byl to odborník na svém místě. Takže nás ani 
příliš nerozhodilo, že jeho posádka složená z velmi mladých hochů se ne-
ustále nenápadně tázala, na kterém voru že má kdo z nich být a nebo co 
vlastně mají dělat. Naštěstí byly jednotlivé vory dělané tak, aby do šlaj-
sny zajely naprosto na těsno a asi bychom je nedokázali převrátit, ani kdy-
bychom se o to snažili. Což jsme nezkoušeli a jen jsme si vychutnávali se 
sklenkou či půllitrem v ruce malebnou plavbu.

Ačkoliv to tak na první pohled 
nevypadá, práce v útulku ne-

ní jen o hraní se zvířaty, ale také 
o boji s větrnými mlýny, úředním 
šimlem, neustálé údržbě areálu, 
kontaktu s lidmi, kteří s námi ne 
vždy sdílejí stejný názor. O stov-
kách telefonátů, mailů, procho-
zených botách, často o minimu 
odpočinku. O práci ve dne, v no-
ci, ve větru, dešti, parnu i mra-
zu, stejně v pátek, jako ve svátek. 
Aby nám z toho úplně nehráblo, 
snažíme se, aby útulek nebylo ně-
jaké depresivní místo, ale naopak, 

Nad Hůrkou stojí nová kaplička

Výlet autobusem i na voru se vydařil

Kapitola 4. – Konečně v autobuse a pak doma
Na vodě jsme se příjemně rozseděli a slunce nás po celém dni už taky 
notně zmohlo, takže není divu, že se po výstupu na suchou zem dosta-
vila únava. Krize však nastala zejména proto, že navzdory předchozí-
mu ujištění nebylo muzeum vorařství za rohem, jak byl organizační tým 
ujištěn, ale bylo třeba vrátit se po rozpáleném nábřeží až téměř k Lazeb-
nickému mostu. A autobus nás navíc mohl vyzvednout jen na jedné au-
tobusové zastávce, která byla další kus cesty městem. Komplikace však 
byly rychle a snad ke spokojenosti všech zdárně vyřešeny. Stihli jsme 
i kávu v poněkud výstřední kavárně, kde ovšem nebyli na takové návaly 
připraveni a jen tak tak sehnali dostatečný počet hrnků, i když bez pod-
šálků. Nakonec jsme se všichni opět šťastně shledali a autobus nás načas 
vyzvedl. A tak jsme si mohli na měkkých klimatizovaných sedadlech (či 
schůdkách) oddechnout, že se nám ten výlet nakonec vydařil a všichni 
jsme ho přestáli ve zdraví a snad i kulturně a společensky povzneseni.

Pavla Robovská

svatého Rocha. Děkujeme všem, 
kteří jste přišli, rádi jsme vás viděli.
Ona ta kaplička ale vlastně není 
úplně od věci a tak trochu s námi 
i s útulkem souvisí. Našimi před-
chůdci, v dobách dávno minulých, 
byli pohodní a rasové – tedy oso-
by, které se zabývaly z počátku 
jen sběrem a zpracováním uhynu-
lých zvířat, nebo odchytem a utrá-
cením toulavých a nemocných 

zvířat, později i provozováním 
karanténních stanic. A protože při 
své práci dennodenně přicháze-
li do styku s nákazami, o hygieně 
jejich práce si dovolím pochybo-
vat a preventivní očkování neexis-
tovalo, spoléhali na svatého Ro-
cha z Montpellieru, ochránce před 
morem a nemocemi vůbec. Pro-
to si u svých příbytků stavěli kap-
le zasvěcené právě tomuto svět-
ci, aby si u něj vyprosili pro sebe 
a svá zvířata ochranu. 
Kaple byla vystavěna čistě z na-
šich osobních zdrojů, takže zvířa-
ta v útulku o nic nepřišla. Nezištně 
nám pomohlo i Štukatérství Re-
indl a Wittner František - zámeč-
nictví, kovářství WF, kterým tím-
to děkujeme.
Svatý Rochu, oroduj za nás, aby-
chom byli ochránění od nemocí 
duše i těla. Amen.

Vladimír Kössl, Animal Rescue

Dne 16. srpna 2024 jsme měli příležitost zúčastnit se na dneš-
ní dobu nepříliš obvyklého počinu– vysvěcení nově postavené 
kapličky sv. Rocha  u nedávno přemístěného útulku pro psy 
na cestě z Hůrky na Štětka (Srubec). Snoubí se v ní cit pro po-
ctivé řemeslo a láska k jihočeské krajině, ke které odjakživa 
kapličky a boží muka patřily. Ale to vše se dočtete v článku, 
který pro vás napsal majitel útulku Vladimír Kössl.

aby to byl kousek světa, kde se my 
i zvířata cítíme dobře. A občas si 
musíme udělat něco jen tak, pro 
radost a odreagování, ačkoli to ne-
ní úplně nutné. A doufáme, že to 
tentokrát udělá radost i náhodným 
kolemjdoucím.
V pátek 16. srpna 2024 jsme te-
dy nechali slavnostně vysvětit no-
vě postavenou kapličku svatého 
Rocha, která je součástí oplocení 
útulku. Světil ji důstojný pán Jakub 
Václav Zentner, farář z Římovské 
farnosti a přítomní si na památ-
ku odnesli vysvěcené medajlonky 



 strana 5Z  O B C EČervenec – srpen – září 2024    Číslo 37

Múzy na vsi příjemně očarovaly Novou Ves
Dne 14. června 2024 jsme 
slavnostní vernisáží v pro-
storách OÚ v Nové Vsi při-
vítali 3. ročník minifestiva-
lu umění, hudby a literatury 
„Múzy na vsi“.

Vernisáž byla zahájena pro-
slovy starosty obce Marka 

Prokeše a místostarostky Kateřiny 
Ašenbrennerové, která poděkova-
la všem vystavujícím za zapůjče-
ní jejich uměleckých děl, předala 
jim jako milou pozornost květi-
ny a věnovala slavnostní přípitek. 
Poděkování patřilo i novoveské-
mu truhláři Pavlu Jaklovi, kte-
rý dokázal ve velmi krátkém ča-
se vyrobit nové výstavní panely.
Všem návštěvníkům bylo k dispo-
zici také malé občerstvení s pose-
zením a dětský koutek. Slavnostní 
atmosféru zahájení vernisáže do-
tvořilo svým krásným koncertem 
i dechové duo rodiny Tauerových.
Novoveský minifestival „Múzy 
na vsi“ dokázal propojit umělce 
všech věkových kategorií. Moh-
li jsme také vidět tvorbu amatér-
ských i profesionálních umělců, 
kteří nabídli návštěvníkům pře-
hlídku svých obrazů, grafik, soch, 
fotografií, literárních a hudebních 
děl i soubory dokonale zpracova-
ných ručních prací.
Mezi nejmladší vystavující patřila 
Nikola Jiráková (12 let). Malová-
ní je pro ni koníčkem a navštěvu-
je kroužek kreslení. Má ráda zví-
řata, která často ztvárňuje. Nikola 
Interholzová (15let) vyjadřuje ob-
razy své emoce a pocity, nerada 
tvoří konkrétní věci a maluje spíše 
abstrakci. Obrazy obou dívek skli-
dily veliké ohlasy a snad je to pod-
poří i v jejich další tvorbě.
Mezi vystavujícími byla také Ni-
kola Papežová. Malování se vě-
nuje od dětství, úspěšně se účast-
nila několika výtvarných soutěží. 
Na výstavě jsme mimo jiné moh-
li obdivovat i její abstraktní obraz 
Jezerní panny. Petra Zitková se 
tvorbě věnuje také od dětství. Rá-
da maluje jen tak pro radost a pro 
své přátele. Na výstavu nám po-
skytla své malby laděné do černo-
červených tónů. Elmíra Kotková, 
původem z daleké Arménie, obo-
hatila výstavu svými obrazy, kte-
ré zaujmou svou atmosférou. Je-
jí tvorbu můžete najít i na webové 

adrese www.elartgallery.cz. Svá 
kouzla, která provádí s háčkem 
a tenkou přízí, nám předvedla Iva 
Tomanová. Pod jejíma šikovný-
ma rukama ožívají háčkovaní an-
dělíčci i další drobnosti. Svým 
šitím, tvořivostí a šikovností potě-
šila návštěvníky Marie Schneide-
rová. Šitými výrobky ráda dělá ra-
dost svým blízkým i celému okolí. 
I Růžena Višvaderová vyjadřu-
je svou kreativitu a tvůrčí poten-
ciál háčkováním. V jejích rukou 
vznikají zvířecí mazlíčci, na které 
je radost pohledět. Kateřina Prav-
dová vytváří umělecké dekorační 
stěrky. Tvoří nejenom na zdi, ale 
i na květináče nebo na rámečky 
k fotografiím. Její tvorbu můžete 
nalézt i na instagramovém profi-
lu kaccidekor.
Své profesionálně zpracované ast-
rofotografie poskytl výstavě Vác-
lav Houška. Návštěvníci tak mohli 
shlédnout úžasné záběry na objek-
ty hlubokého vesmíru. Na výstavě 

jsme mohli obdivovat i dílo sou-
časné uznávané výtvarné uměl-
kyně a fotografky Barbory Balek, 
která se zúčastnila celé řady vý-
stav v Čechách i v zahraničí. Její 
tvorbu můžete shlédnout i na we-
bových stránkách www.barbora-
balek.com. Dále jsme mohli vidět 
díla známé jihočeské malířky Ka-
teřiny Ašenbrennerové. Výstavu 
doprovázela svými obrazy i svou 
novou sbírkou fotografií „Každé 
ráno o sedmé“ Jedná se o časos-
běrnou knihu pohledů z novoves-
ké vyhlídky na Hůrce, která jistě 
potěšila místní obyvatele. Patrik 
Hyka všechny nadchl svými umě-
leckými grafikami, kterým ne-
chybí vtip ani nápaditost a vyni-
kají svou neobyčejnou hloubkou. 
Ludvík Reindl, známý umělec-
ký štukatér, jehož umělecká práce 
je spojena s mnoha jihočeskými 
památkami, které zdařile opra-
vuje a renovuje, výstavě zapůjčil 
své sochy, které vytváří z betonu. 

Mezi vystavujícími byli nejenom 
malíři a výtvarníci, ale i hudebníci 
a spisovatelé. Na výstavě se před-
stavila rodina Pittnerova a její ka-
pela Chansonet. V dubnu 2024 se 
objevili v pořadu JČ1- Hvězdy Ji-
hu. Vystupují V horké Vaně, Café 
Art i ve studiovém sále Českého 
rozhlasu. Svou autorskou prvotinu 
Nové Vsi představila spisovatel-
ka Veronika Bálková. Její román 
Přechodné období vydané nakla-
datelstvím Paseka v roce 2024 vy-
práví příběh mladé ženy, která se 
vyrovnává se ztrátou blízkého člo-
věka a snaží se znovu najít radost 
ze života. Její kniha již během září 
tohoto roku vyšla dokonce i v au-
dio podobě - https://wave.rozhlas.
cz/veronika-balkova-prechodne-
obdobi-lovestory-i-detektivka-in-
spirovana-skutecnymi-9312188
Celou výstavu pak obohatila pa-
ní Olga Lebedová svou autorskou 
poezií.
V době, kdy sdílíme víc věcí 
na sociálních sítích než v reálném 
světě a žijeme v nejistotě s pří-
tomnou hrozbou klimatické změ-
ny a válečného konfliktu v Evropě 
byl tento minifestival příležitostí 
zpomalit, naslouchat si, objevovat 
i sdílet. Na chvíli můžeme vidět 
svět očima někoho jiného a pro-
střednictvím uměleckého zážitku, 
za což patří veliké díky všem zú-
častněným umělcům.
Výstavou i vernisáží se podaři-
lo zprostředkovat návštěvníkům 
krásný zážitek a představit jim pro 
ně mnohdy neznámé umělce z je-
jich okolí, o kterých dosud sami 
nevěděli. Pro mnohé bylo zajíma-
vým zjištěním to, že je zde tolik 
nadaných, talentovaných a tvoři-
vých lidí. Návštěvníci výstavy za-
nechávali v návštěvní knize mnoho 
kladných ohlasů i milých vzkazů 
a celou slavnostní vernisáž prová-
zela přátelská a velmi milá atmo-
sféra. Výstava trvala do 31. srpna 
2024. Nezbývá nám tedy nic jiné-
ho než se těšit na tu další, která by 
měla proběhnout v roce 2026. Bu-
deme netrpělivě očekávat nová dí-
la našich umělců i na nové talenty, 
kteří nás mohou už nyní kontakto-
vat na e-mailu info@muzynavsi.cz
V neposlední řadě patří veliké dí-
ky i místnímu zastupitelstvu obce, 
které umožnilo tento projekt usku-
tečnit.                   Pavlína Nídlová
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Odpoledne v sobotu 1. červ-
na 2024 uspořádali hasiči 
SDH Nedabyle a osvědčení 
dobrovolníci již tradiční dět-
ský den. Ten letošní den byl 
pojmenován „Klauni, kam 
se podíváš“. 

Aopravdu, různých klaunů by-
la plná „Hora“. To je také již 

tradiční místo, kde se dětský den 
pořádá. Více než dvě desítky po-
řadatelů přivítalo okolo 70 nedo-
čkavých holek a kluků všech vě-
kových kategorií. Na stezce kolem 
Hory pak plnily netradiční úko-
ly, které jim zadávali již zmínění 
klauni. Za splněné úlohy byly děti 
náležitě odměněny. To ale nebylo 
zdaleka všechno. Kromě soutěžení 
využívaly zejména dívky malování 
na obličej, v trvalé permanenci by-
la kuličková prolézačka, nedaleko 
hradu proběhlo zábavné vystoupe-
ní pro děti a své dovednosti si moh-
li kluci, a nejen oni, ověřit na oblí-
bené vzduchovkové střelnici. 
Dobře bylo postaráno nejen o dě-
ti, ale i dospělí se těšili zejména 
dobrému občerstvení. Letos této 
oblíbené akci přálo i krásné jarní 
počasí.
Podle nadšených dětských tvá-
ří a pochvalných slov se odpo-
ledne líbilo nejen dětem, ale také 
dospělým, kteří využili příleži-
tosti k setkání s přáteli, sousedy 
a známými. Rádi bychom podě-
kovali všem pořadatelům za jejich 
čas a nadšení, sponzorům za štěd-
ré dary a Mysliveckému sdružení 
Nedabyle za zapůjčení střelnice!

Pavel Sobotka

Na Den dětí dorazili klauni. Zábavou dětem 
i dospělým se zavděčili pořadatelé i sponzoři

Obec Nedabyle si dovoluje pozvat 
všechny příznivce zábavné hry 
kuželek na zahradu ke stodole 
„U Bači“ dne 12. října 2024 
na 2. ročník podzimních kuželek.
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NAŠI JUBILANTI

REKONSTRUKCE HISTORICKÝCH FASÁD A INTERIÉRŮ
Ludvík Reindl, Nedabyle 32, tel. 604 823 964, umstukreindl@gmail.com
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13. 5. 2024
Anna Ambrosová

oslavila 91 let

18. 5. 2024 
Miloslava Marešová

oslavila 65 let

18. 6. 2024
Marie Vávrová
oslavila 91 let

Možná někdy vyhodíte do po-
pelnice zářivky, autobaterie, 

monočlánky, zbytky barev či pou-
žitý olej a přitom si říkáte: „Vždyť 
toto malé množství nemůže niko-
mu a ničemu ublížit.“ Ve skuteč-
nosti může! Společně denně vy-
hazujeme tuny odpadu, který 
obsahuje látky škodlivé lidskému 
zdraví i přírodě a to i ve velmi ma-
lém množství – těžké kovy (např. 
olovo, rtuť, kadmium), oleje, kyse-
liny, rozpouštědla a různé další je-
dovaté látky. Pokud se tyto látky 
dostanou společně s ostatním ko-
munálním odpadem na skládku, 
v dlouhodobém horizontu ohrožu-
jí půdu, podzemní i povrchové vo-
dy a v poslední fázi se objeví v na-
šem potravinovém řetězci. 

Jaké druhy odpadů se sbírají? 
Mezi nebezpečné odpady patří 
např.: ledničky, mrazničky, elek-
trotechnický odpad – televizory, 
počítačové monitory  zářivky, 
úsporné žárovky, teploměry  
olověné akumulátory z osobních 
vozidel  suché články (mono-
články)  barvy, laky, mořidla, 

Na začátku školního roku dostali 
naši žáci, ale i sportovci bez roz-
dílu věku, dárek v podobě nového 
povrchu hřiště. 
Obec Nedabyle požádala Krajský 
úřad o dotaci, která byla obci při-
dělena, a pokryla padesát procent 
potřebných nákladů. 
V průběhu prázdnin rovněž 

Hřiště u MŠ a ZŠ Nedabyle 
a školní dvůr mají nové 

povrchy

Obec Nedabyle přeje hodně zdraví, štěstí a životní pohody 
do dalších let našim jubilantům.

1. 7. 2024
Václava Pivcová
oslavila 60 let

26. 7. 2024
Iva Tajrychová
oslavila 60 let 

26. 7. 2024 
Marta Postlová
oslavila 60 let

probíhaly práce na vydláždění 
školního dvora. A již od začát-
ku školního roku školáci nemuse-
jí v období plískanic roznášet bah-
no po šatně. Čistota prostor nejen 
potěší, ale ušetří práci s úklidem. 
Tento projekt obnovy dvora byl 
financován z obecního rozpočtu.

Ludvík Reindl

P O Z O R ,  N E P Ř E H L É D N Ě T E !

Sběr nebezpečných a velkoobjemových 
odpadů. Proč tyto odpady sbíráme?

Seznam zastávek
sobota 5.10. 2024 12.15–13.00 hod. – NEDABYLE – za obecním 
úřadem Marius Pedersen a.s. Provozovna České Budějovice, Žižkova 1, 
370 01 České Budějovice, tel./fax: 493 647 560.

tmely, lepidla a obaly s jejich 
zbytky, ztvrdlé štětce, znečištěné 
piliny  obaly od rozpouštědel, 
kyselin, hydroxidů, pesticidů, de-
tergentů, odmašťovacích příprav-
ků a jejich zbytky  vyjeté moto-
rové oleje, fritovací oleje a tuky, 
mastné hadry.
Mezi velkoobjemové odpady pat-
ří např.:  matrace, koberce, lino-
lea, pneumatiky bez disků  WC 
mísy, umyvadla  kočárky, křes-
la, gauče, starý nábytek  staré 
oděvy, boty apod.!!! Svoz se ne-
vztahuje na odpady obsahující az-
best (eternit). Tento odpad nebude 
odvezen, bude ponechán na místě.

Jak probíhá sběr? 
Nákladní automobily Zhotovitele 
v modrobílém provedení s velkým 
nápisem Marius Pedersen a firem-
ním logem bude ve stanovených 
časech na zastávkách, kde od Vás 
pracovníci firmy Marius Pedersen 
a.s. převezmou uvedené odpady. 
Neodkládejte odpady na zastáv-
ky před nebo po odjezdu vozidla 
z důvodu jejich nebezpečnosti pro 
děti či zvířata. 

Upozornění! 
Tento sběr je zdarma a je určen pouze pro občany (fyzické osoby) ob-
ce Nedabyle, nikoliv pro podnikatele. Při odevzdání odpadu se předklá-
dá občanský průkaz. Případné dotazy zodpoví Obecní úřad v Nedabyli.

Kresba Jan Heralecký
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Mládežnický turnaj
Jako každý rok jsme i letos v červnu uspořádali vlastní mládežnický tur-
naj, tentokrát byl dvoudenní v sobotu a v neděli, a to hned ve 3 kategori-
ích, v sobotu mini přípravky celkem 6 týmů a mladší přípravky celkem 
8 týmů. V neděli hrála kategorie mladších žáků celkem 8 týmů. 
Turnaje se zúčastnilo celkem 250 dětí a ve sportovním areálu to vypa-
dalo jako v pořádném mraveništi, jelikož nám přálo i počasí a akce by-
la určena nejen pro sportovce, ale i pro širokou veřejnost, účast se po-
hybovala na čísle kolem 450 účastníků, což jste jistě i vy zaznamenali 
a za případné způsobené komplikace se dodatečně omlouváme, ale rádi 
bychom požádali o shovívavost a vstřícnost vzhledem k tomu, že se jed-
ná o akci pro děti, jedenkrát za rok vše se může řešit domluvou.
Děkujeme všem partnerům, a to především Jihočeskému kraji, který se 
na akci podílel formou dotačních prostředků, místním podnikatelům, 
kteří přispěli na dovybavení fotbalovými brankami a dodatečně obci 
Nová Ves za finanční dar. Velké poděkování patří našim dobrovolní-
kům, bez kterých by tato krásná akce nemohla být zrealizovaná v tako-
vém rozsahu a komfortu, a to nejen z řad našich členů, ale i rodičů mlá-
dežníků a nesmím zapomenout ani na naše mladé rozhodčí, kteří celý 
turnaj odřídili na vysoké úrovni a s přehledem.

Zprávy ze sportovního areálu

Minipřípravka

Zleva nahoře: Ondra Baldík, Jiří Beneš ml., Jiří Kouba, Šimon Soukup. 
Zleva dole: Richard Nídl ml., Luděk Bartáček ml., Dominik Fránik.

Mladší přípravka

Zleva dole: Ondřej Baldík, Toniáš Šmíd, Šimon Soukup, Martin Mareš, Marek 
Mráz, Luděk Bartáček, Dominik Fránik, Tomáš Zeman, Filip Hlaváč, Matyáš 
Beneš, Adama Šmíd. Zleva nahoře: Jiří Kukačka, Jiří Beneš st., František Hlaváč.

Rozhodčí

Zleva: Tobias Šimůnek, Michal Šustr, Vojta Novák, Jan Janota.

Mladší žáci

Zleva: Jan Kocián st., Šimon Šindelář, Petr Tišler, Adam Limberk, Otto Vrábek, 
David Kocián ml., Vilém Vávra, Jan Zeman, Alfred Jech, Filip Kobylka, Lukáš 
Huspeka, Jan Mikuláš Houdek, Šimon Diviš.

Vychováváme nejen hráče
Můžeme se pyšnit i tím, že nevychováváme jen hráče, ale také šikov-
né rozhodčí a tady je ohlas jednoho ze soupeřů starší přípravky Sla-
voj Ledenice: „Hlavně chceme domácím poděkovat nejen za pěkný zá-
pas, ale za nasazení rozhodčího v pravém trikotu, který pro děti vytvořil 
správnou atmosféru. Šlo o mladého kluka, který zápas odřídil s velkým 
přehledem, možná klidně můžeme říct až fantasticky. V minulých se-
zonách jsme často naráželi na to, že domácí tým zápas vůbec nechce 
pískat. Byl z toho akorát maglajz pro děti. V Nové Vsi to bylo nasta-
vené úplně naopak a bylo to super. Ještě jednou za to děkujeme,“ řekli 
po utkání trenéři Slavoje.

Týmy
Pro sezónu 2024/2025 máme tyto týmy: minipříravku, mladší přípravku, 
starší přípravku, mladší žáky, starší žáky a nově ve společenství s TJ Mal-
še Roudné mladší dorost, který se jako jedniný z našich týmů účastní kraj-
ské soutěže, tým mužů přes léto posílil o 5 nových tváří, které můžete vi-
dět, pokud navštěvujete naše utkání. Po loňském zemětřesení jsme snad 
všechno zlé zažehnali, a to především díky hráčům, kteří zde v týmu zů-
stali a pomoci spřáteleného klubu a velmi dobrým vztahům našeho vedení 
s tímto klubem. Tady přesně platí heslo FOTBAL SPOJUJE. 

Noví mládežníci
Během celého roku přijímáme nové členy do našich mládežnických tý-
mů, přijďte na jakýkoliv trénink vyzkoušet fotbalové dovednosti, těší-
me se.

Michaela Vrábková

Po delší době jsme si pro vás milí občané připravili několik 
informací o dění ve sportovním areálu TJ Nová Ves z.s.
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„KDO NESPÍ, ODPOČÍVÁ, POD VÍČKY SEN SE SKRÝVÁ.

V NOVÉ LOŽNICI, KDO BUDE SPÁT, 

KRÁSNÝ SEN SI NECHÁ ZDÁT“.

Mockrát děkujeme právě Kateřině Ašenbrennerové a Pavlovi Jaklovi 
za výjimečnou práci při rekonstrukci naší ložnice. Jejich práce a nadše-
ní pro řemeslo, které vykonávají, se penězi nedá zaplatit. 
D Ě K U J E M E. 

Ač rekonstrukce stála mnoho sil i peněz, díky píli všech zúčastněných 
se ji podařilo dokončit právě včas před příchodem dětí do prázdninové-
ho provozu školky. Nadšení z krásné a útulné ložnice se u dětí dostavi-
lo okamžitě. 

Štěpánka Hušková Laštůvková, ředitelka MŠ Nová Ves

Děti v naší školce začaly spát 
pod hvězdnou oblohou

Každé prázdniny věnujeme 
ve školce čas výmalbě jed-

né z místností. Letos byla na řa-
dě ložnice. Jenže pan malíř  řekl, 
že podklad pro malbu je nesta-
bilní a starý a je třeba udělat 
kompletní štuky. Pak už to vy-
padalo jako v pohádce „O ko-
houtkovi a slepičce“. Po do-
mluvě se zřizovatelem jsme 
přistoupili ke kompletní rekon-
strukci této místnosti, za což pa-
tří našemu panu starostovi vel-
ké poděkování. Stavební firma 
pozvala elektrikáře, ten s ohle-
dem na nové normy řekl, že je 
třeba provést novou elektroin-
stalaci, na zdi přišel místo pů-
vodního umakartu nový dřevě-
ný obklad od truhláře, podlahu 

V tomto týdnu přibyla před 
naši školku popelnice s ná-

pisem: „NÁPOJOVÉ PLECHOV-
KY PRO DOBROU VĚC“.
Do této nádoby mohou rodiče vha-
zovat suché sešlápnuté plechovky 
s nápisem Alu a pomáhat tak ne-
jen chránit přírodu, ale i zmírnit 
hlad ve světě. Veškeré finanční 
prostředky získané prodejem této 
suroviny budou zaslány na sbír-
kový účet Mary‘s Meals, která za-
jišťuje školní stravování pro nej-
chudší děti světa. Pomoc Mary‘s 
Meals je nízkonákladová, založe-
ná na dobrovolnictví, podporuje 
lokální ekonomiku, dbá na život-
ní prostředí a zásadně mění životy 
chudých dětí. O odvoz plechovek 
se po naplnění popelnice postará 

V naší školce se daří 
i motýlům

Abychom se s dětmi ani 
o prázdninách nenudili, poří-

dili jsme si do školky několik ku-
kel nočního motýla martináče pa-
jasanového. S velkým očekáváním 
jsme denně pozorovali kukly a tr-
pělivě vyčkávali, zda a kdy se vy-
klube první motýl. Štěstí nám přá-
lo, a tak se nám z pěti kukel vylíhli 
dva překrásní motýli, které jsme 
mohli pozorovat rovnou z otevře-
né dlaně. Jak se později ukázalo, 
jednalo se o páreček, protože jsme 
zanedlouho našli první snůšku va-
jíček. Teď už jich máme asi pade-
sát a pečlivě se o ně staráme. Snad 
se to podaří a co nevidět budeme 
mít první housenky, ze kterých se 
za 3 měsíce vylíhnou noví motýli.

Bc. Pavla Pundová

Jak mohou plechovky 
pomáhat ve světě

V hodinách zralých, 

odpoledních,

hýčkám si chvíli za chvílí.

V slunečním žáru zvolna, líně,

vydám se tajně po pěšině

v praskavém zlatoobilí.

Motýli bílí, třepotaví,

rozhodí nízko nad travou

do písku střípky ze zrcátek.

A cvrčkův věčný kolovrátek

 zní melodií vrzavou.

A tichý tikot kdesi v nitru

v tom pozdně letním bezčasí

udává rytmus - křídla víří,

andělské trubky vzhůru míří,

ve vzduchu jemné bílé chmýří

 a kdeco zraje do krásy.

A v matném bledém oparu

chvějivý tanec komárů.

Pomalu jako po kladině,

jenom co noha nohu mine,

pohledem kloužu po krajině,

co zpívá písně postaru.

Olga Lebedová

dobrovolník této organizace z Bo-
rovan. Bližší informace u pana Ví-
ti Malíka z Borovan.

Bc. Lenka Pražáková

Bezčasí

pokryl nový koberec od podla-
háře a do rohu místnosti se usa-
dil nový televizor. 
A jak jinak zpříjemnit dětem spin-
kání ve školce než vytvořením 

hvězdné oblohy, kterou hlídají po-
hádkoví skřítci, schovaní ve vyso-
ké trávě. O tuto atmosféru se po-
starala umělecká tvář naší obce 
– Kateřina Ašenbrennerová.
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Sokolovna Nová Ves v akci

Dětský swap
Vneděli 13. října 2024 se bude v Sokolovně v Nové Vsi od 10:00 

do 20:00 konat podzimní dětský swap (výměna). Přineste jakéko-
liv dětské oblečení, obuv, hračky, knížky, nábytek... zkrátka cokoliv, 
co již nevyužijete a je vám to líto vyhodit. Naopak si domů odneste, co 
vám udělá radost. 
Věci, které zůstanou, budou věnovány charitativní organizaci. Bližší in-
formace na telefonním čísle 602 611 322. DEJTE VĚCEM DRUHOU 
ŠANCI.

Nikola Papežová a Jitka Morongová

Deskohrátky
Máte rádi zábavu? Milujete hraní deskových her? Tak právě pro 

vás tu máme tuto nabídku! TJ Sokol Nová Ves nabízí zábavné 
odpoledne s hraním deskových her. Akce se bude konat 1x měsíčně, 
ve čtvrtek (3. 10., 7. 11., 12. 12. a 9. 1.) od 16:00 do 18:00 v Sokolovně 
Nová Ves, vstup zdarma. Věková kategorie je 6 - 15 let (avšak dospě-
lí jsou vřele vítáni!). Hrát budeme jak karetní, strategické, fantasy nebo 
dobrodružné hry. První setkání proběhne 7. října. Nebojte se, vezměte 
kamaráda a přijďte. Více na tel. 720 630 692.

Jitka Morongová a Nikola Papežová
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Srdečně Vás zveme na další setkání z cyklu přednášek o udržitelném 
chování spotřebitelů, tentokrát na téma „Voda, která chutná nejlépe?“. 
Beseda se uskuteční 27. listopadu od 17:30 do 19:00 v Sokolovně v No-
vé Vsi a bude zaměřena na zamyšlení se nad významem vody pro život 
na Zemi a její spotřebou v našem každodenním životě.
Voda je nepostradatelnou součástí našich životů, a přesto často zapomí-
náme, jak cenným zdrojem je. Při besedě se budeme věnovat otázkám, 
jakou roli hraje voda v našem každodenním životě, jak přistupujeme 
k jejímu využívání a jaký vliv má na tento vzácný zdroj naše spotřebi-
telské chování. Diskutovat budeme také o fenoménu balené vody, je-
jí oblíbenosti, a o tom, jaké důsledky má její masová spotřeba na život-
ní prostředí.
Na závěr besedy vytvoříme společně „box nápadů“, který bude obsaho-
vat praktické tipy a doporučení, jak snížit spotřebu vody v domácnosti 
a přispět tak k udržitelnějšímu způsobu života.
Přijďte se dozvědět více o vodě a inspirovat se k zodpovědnějšímu cho-
vání. Těšíme se na Vaši účast!
Vstup na akci je zdarma, drobné občerstvení zajištěno. Beseda pro-
bíhá pod záštitou MAS Pomalší v rámci projektu Živá komunita 
Pomalší.

Na setkání s Vámi se těší

Nikola Papežová – lektorka
Martin Střelec – organizátor za MAS Pomalší

Z projektu Živá komunita Pomalší

Jaký je náš svět 
v jídelníčku

Vážení přátelé z Nové Vsi a okolí,
srdečně Vás zveme na cyklus besed o udržitelném chování spotřebitele 
a o tom, že chovat se udržitelně a zodpovědně je možné a nikterak ná-
ročné. První beseda pod názvem “Jaký je náš svět v jídelníčku” se usku-
teční 10. října od 17:30 do 19:00 v Sokolovně Nová Ves.
Při besedě se zaměříme na běžné potraviny v našem jídelníčku a jejich 
globální souvislosti. Také se podíváme na dopady, které má konzuma-
ce vybraných potravin v rozvinutých zemích na země rozvojové. Samo-
zřejmě si popovídáme i o tom, jak může každý z nás svými stravovací-
mi návyky přispět k udržitelnému potravinovému systému.
Vstup na akci je zdarma, drobné občerstvení zajištěno. Beseda probí-

há pod záštitou MAS Pomalší 
v rámci projektu Živá komunita 
Pomalší.

Na setkání s Vámi se těší

Nikola Papežová
lektorka

Martin Střelec
organizátor za MAS Pomalší

Voda, která chutná nejlépe?
Pozvánka na besedu Pozvánka na besedu
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P říjemný a usměvavý – tak půso-
bí na všechny, kdo ho potkají.

Jirka Kordík (32 let) se přistěhoval 
do Nové Vsi teprve před dvěma 
lety se svou dlouholetou partner-
kou Nikolou. Koupili si zde dům 
po bývalém starostovi panu Sko-
řepovi, který nyní s láskou a peč-
livostí postupně rekonstruují. Už 
u nás ve vsi se jim narodila dcerka 
Amálka. Co Jirku tehdy na tomto 
místě uchvátilo? Byla to rozkvetlá 
zahrada a rozlehlý pozemek, který 
využili k chovu drobných domá-
cích zvířat. Dnes na jejich zahradě 
najdete slepice, kozy, pižmovky, 
běžce i prasátko, a to je jen začátek 
jejich malé rodinné farmy.
Jirka vyrostl v Horní Plané, ale 
už v patnácti letech opustil do-
mov, aby studoval na sportovním 
gymnáziu GON v Českých Budě-
jovicích. Byl jedním z nejlepších 

Nová rubrika zpravodaje – „Mezi námi“
V článku „Múzy na vsi“ jsme si připomněli, že v naší obci žije spous-
ta umělecky založených lidí, o kterých bychom jinak mnohdy ani nevě-
děli. Ale nejen uměním je člověk živ a naše obec může být právem hrdá 

i na spoustu svých dalších občanů, kterým se daří v jiných oborech, ne-
bo třeba ve sportu, a nebo patří ve špičce ve svém zaměstnání. A právě 
o nich vám budeme postupně vyprávět...

Pokud jste se zúčastnili letošních obecních slavností, nemohl vám uniknout pořízek ve žlutém tričku, který nejenže dokázal 
porazit všechny ostatní jedlíky ve spořádání hamburgeru na čas, ale navíc vyrobil i nejchutnějšího utopence... a tomu právě 
patří první díl naší nové rubriky.

Sympa�ák s dobrodružnou duší
Jirka Kordík

desetibojařů své věkové katego-
rie a poznal při tom legendy čes-
kého desetiboje, jako jsou Ro-
man Šebrle a Tomáš Dvořák. Jeho 
sportovní kariéru přerušilo zraně-
ní, když si při běhu přes překáž-
ky na 110 m přetrhl šlachu. Po té-
to události se začal více věnovat 

horolezectví – slackliningu a dal-
ším adrenalinovým sportům.
Jeho život je plný dobrodružství 
– zdolával evropské hory, včet-
ně všech čtyřtisícovek a působil 
tři roky v armádě jako střelec. Při-
tom stačil vystudovat záchranář-
ství a Pedagogickou fakultu JU.

Živil se rizikovým kácením stro-
mů a pracoval také jako prů-
vodce v cestovní kanceláři. Má 
za sebou cesty po celé Evropě, 
Rusku i Severní Americe. Ačko-
liv by ho lákalo žít v zahraničí, 
především v Jižní Americe nebo 
na Islandu, Nová Ves se pro něj 
a jeho rodinu stala ideálním mís-
tem k bydlení.
Jirka nyní pracuje jako hasič z po-
volání, a i když si občas stěžuje 
na mentalitu Čechů, v Nové Vsi 
se mu líbí přátelská komunita. 
Ve volném čase se věnuje stříle-
ní z luku, jezdí na kole, na snow-
boardu a stále leze po horách 
a ledovcích. 
Je milovníkem letní kuchyně, má 
rád steaky a burgery. 
Kromě toho mluví plynně němec-
ky, anglicky a španělsky.

Monika Bauerová

Zleva: koza Loujza, Jiří Kordík, dcera Amélie, Nikola Papežová a koza Líza
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24. 6. 2024 

Růžena Jůdová 
oslavila 91 let

21. 7. 2024 

Hana Linhartová 
oslavila 70 let

4. 8. 2024 

Jan Lenc 
oslavil 85 let

NAŠI JUBILANTI Rozloučili jsme se KULTURNÍ AKCE

18. 6. 2024 

Miroslav Jesenič, 
70 let

14. 8. 2024 

Jaroslava Šindelková, 
85 let

Otevírací doba expozice v Borovanech v tomto roce je pouze do konce 
září. V novém roce se začíná od května so-ne od 10:00 do 16:00 hodin. Více 
na webových stránkách www.borovansko.cz/expozice, tel: 387 001 356.

Už před rokem 1863 se usilova-
lo o stavbu železniční trati ze 

Stockerau do Budějovic a Plzně a na-
stal konkurenční boj společností, kte-
ré bude přislíbena koncese na stavbu 
této trati. V první polovině roku 1864 
byla koncese udělena novému želez-
ničnímu komité, které vzniklo z po-
pudu budějovického loďaře Vojtěcha 
Lanny, pod patronátem knížete Jana 
Adolfa Schwarzenberka. Téhož roku 
obdrželo konsorcium Schwarzenberk-
-Lanna povolení, aby budoucí drá-
ha nesla jméno císaře Františka Jo-
sefa. Lidé ji pak s oblibou nazývali  
„Ježíšmarjájózefdráhou“.
Toto konsorcium předalo stavbu drá-
hy firmě Bratři Kleinové. Na stavbě 
pracovala i firma Vojtěcha Lanny. 
V roce 1867 se prováděly příprav-
né práce a v únoru 1868 pracovalo 
v úseku mezi Budějovicemi a Boro-
vany 3 500 dělníků. Mnozí byli z na-
šeho kraje, ale pracovali tu i cizinci 
– podle jednoho borovanského zápi-
su šlo o „lůzu z celého špatného svě-
ta sebranou, která tu byla po celém 
okolí“. V roce 1869 byla trať Budě-
jovice – Cmunt (Gmünd) hotova na-
tolik, že 21. května po ní projel první 
vlak s ohledací komisí za 2 hodi-
ny 10 minut, při zatížení 5 000 cen-
tů (asi 250 tun). První parostroj však 
tudy projel už 19. května, když vezl 
štěrk do Borovan na závěrečné práce. 
Pro osobní dopravu byla dráha slav-
nostně zprovozněna 1. listopadu 1869. 
Už se dalo jezdit až do Eggenbur-
ku a v roce 1870 byla trať hotová až 
do Vídně. V roce 1884 byla tato trať 
zestátněna a provoz KFJB (Kaiser-
lich-königliche privilegierte Kaiser 
Franz Josef-Bahn = Císařsko-králov-
ská privilegovaná Dráha císaře Fran-
tiška Josefa) převzaly c. k. rakouské 
dráhy. 
Staniční budovy vznikaly při tra-
ti mnohem později. V místech, kde 

První vlak tu projel před 155 lety

je nádraží vzdáleno od obce, zača-
ly kolem stanice vznikat nové ko-
lonie domků, kde žily hlavně želez-
ničářské rodiny. V Nové Vsi to byl 
např. rod Beníšků, nebo rodina Ko-
vářů, které žily ve staniční budově 
i ve strážních domcích po okolí. Prv-
ní železniční neštěstí ve zdejším úse-
ku se událo 11. srpna 1923, kdy o 22 
hodině najel osobní vlak v Nové Vsi 
na posunující nákladní vlak a byl 
usmrcen vlakvedoucí osobního vla-
ku a zraněno několik cestujících.
Od 1. ledna 1933 byla na trati Č. Bu-
dějovice – Č. Velenice zavedena do-
prava i motorovými vlaky. První mo-
torák po této trati jel coby zkušební 
jízda už 30. prosince 1932. Ve sta-
nici Nová Ves tento první motorák 
před 18:00 hodinou zachytil a smr-
telně zranil nedoslýchavou Marii 
Hůrkovou z Hůrky.
Po odtržení pohraničí mnichovským 
diktátem v říjnu 1938 se česká část 
trati zkrátila. Jezdilo se jen do Jílo-
vic. Za okupace tudy jezdily mj. la-
zaretní vlaky i dobytčí vagóny s věz-
ni, např. s belgickými zajatci v roce 
1942. Počátkem února 1945 se při 
trati pod Nedabylí (nad Vidovem) 
začalo se stavbou výhybky, která 

nebyla nikdy dokončena. Tyto práce 
byly pod dohledem Todtovy organi-
zace (to byla polovojenská nacistická 
pracovní služba, do níž byli v rám-
ci totálního nasazení násilně odvá-
děni mladíci z Protektorátu). Praco-
vali tam např. Kladeňáci a Pražáci. 
Dva kladenští mladíci z této stavby 
přišli o život při náletu na Budějo-
vice 23. března, když byli v topíren-
ské drážní stravovně, odkud odváželi 
oběd pro spolupracovníky. Další dva 
Kladeňáci přišli o život 5. května při 
střelbě nacistů v Nedabyli. Po nále-
tech na České Velenice 23. března 
a na Č. Budějovice 23. a 24. března 
bylo kvůli přerušené dopravě na tra-
ti přeplněné borovanské nádraží. Pak 
se od 28. března jezdilo z Nových 
Hradů do Hodějovic, ale i tak by-
la doprava omezena a navíc panoval 
strach z „kotlářů“, protože v Nové 
Vsi stály vagóny vojenských trans-
portů vybavené protileteckými ka-
nony (FLAK). Ale už se blížil konec 
války a postupná obnova…
Ze zajímavých stavebních prací nut-
no připomenout první pokus o vy-
tvoření bezstykové koleje na be-
tonových pražcích u Nové Vsi 
v roce 1956, který přilákal novináře 

a filmaře, nebo výměna železniční-
ho svršku železničním vojskem v ro-
ce 1970, kdy došlo k samovolnému 
odjezdu pracovního vlaku z Trocno-
va až k Nové Vsi. 
V letech 2006 až 2010 došlo ke ge-
nerální přestavbě celé trati (zanik-
ly při tom různé technické památky 
– strážní domky, historické propust-
ky, most v Mladém..) a k elektrifika-
ci celé trati. 
První osobní vlak tažený elektrickou 
lokomotivou E 242 282 – 2 vyjel z Č. 
Budějovic do Nových Hradů 18. led-
na 2009 a až do Českých Velenic jel 
poprvé 10. června 2010.
Z různých slavnostních a zvláštních 
jízd stojí za připomenutí např. jíz-
da historického vlaku 6. října 1949 
k 80. výročí trati, která byla natáče-
na pro Filmový týdeník, nebo jízda 
unikátního parovozu Komarek 10. 
května 2006, který stál i v Nové Vsi. 
Mimo jiných hostů v něm byl i mi-
nistr kultury Vítězslav Jandák. Zá-
běry z jízdy byly na všech tehdejších 
televizních stanicích ČR (byly vidět 
rodinné domky u novoveského ná-
draží pod tratí). 
Na závěr připomínám dvě téměř za-
pomenuté historické zajímavosti: 
od 50 let do roku 1989 museli cestu-
jící mezi Borovany a Č. Velenicemi 
ukazovat občanský průkaz vojákům 
Pohraniční stráže (PS) a odpovídat 
na nepříjemné otázky. Na začátku 
90. let – zvláště v letech 1990 a 1991 
jezdili Češi do Č. Velenic na pro-
cházku Gmündem a v opačném smě-
ru byly vlaky ráno a dopoledne hojně 
obsazeny Rakušany, kteří jeli do Č. 
Budějovic za lacinými nákupy.
Této železniční trati je od roku 2019 
věnována expozice v Borovanech 
v dolním areálu Kláštera. Jeden pa-
nel je i o železniční stanici Nová Ves 
u Č. Budějovic.

Jiří Vávra

10. 8. 2024 

Bohuslava Kněžínková 
oslavila 75 let

22. 8. 2024 

Růžena Lávičková 
oslavila 96 let

26. 8. 2024 

Květa Winzigová 
oslavila 70 let

29. 8. 2024

Miloslav Lepší 
oslavil 70 let

11. 9. 2024 

Marie Vávrová 
oslavila 75 let

15. 9. 2024 

Zdeněk Ašenbrenner 
oslavil 70 let 

14. října 2024
PŘEDNÁŠKA O HOUBÁCH 

JAROSLAV MALÝ
od 17:30 do 19:00 hodin 

v Hostinci u nádraží

20. října 2024 od 15:00 hodin
DRAKIÁDA

na „letišti“ u křížku směrem 
k Nedabyli
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Srdečně vás zvu na tradiční
VÝLOV RYBNÍKA

„TVAROŽÁK“
19. ŘÍJNA 2024 od 8 hodin

v Nové Vsi u Českých Budějovic

Harmonika na hrázi
Rybí speciality

Prodej živých ryb – včetně zpracování

Více informací: Jan Tvaroh, 724 770 814
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PRODEJNA NEDABYLE
PELETY SKLADEM
BRIKETY TOP , NOČNÍ

------------------------------------
Doprava od 2 palet do 40 km ZDARMA

PŘI OBJEDNÁVCE 5 PALET SLEVA 1.000,- Kč

TEL. 737 009 003     www.holzhewax.cz

OSB DESKY 
KVH HRANOLY
 VELKÝ VÝBĚR SKLADEM
----------------------------------------

PERGOLY, PŘÍSTŘEŠKY, CHATKY
ZAHRADNÍ NÁBYTEK

TRUHLÍKY (VYVÝŠENÉ ZÁHONY)
OTEVÍRACÍ DOBA 

PO,ST,PÁ  8:00 - 12:00 , 13:00 - 17:00  ÚT, ČT 13:00 - 17:00
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